
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 21/RE DEL 19 GENNAIO 2022 

 
Pratica n. 915/RE del 18/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7C 
 Ob.Funz.:    B01GEN     CIG:          / CUP:           / 

 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A.  per consumi di 

energia elettrica negli uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi 
periferiche di ARSIAL.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Gianna Lelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.05.004 

 
163.000,00.= 2022 Vedi Allegato 231 

ESTENSORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 21/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/01/2022 

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 21/RE DEL 19 GENNAIO 2022 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A.  per consumi di energia 

elettrica negli uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche 
di ARSIAL. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di utenze; 

CONSIDERATO che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 03 
agosto 2007, n. 125/07, Enel Energia S.p.A. è stata individuata quale esercente 
il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nel territorio della 
Liguria, Piemonte, Valle d’Aosta, Trentino Alto Adige, Lombardia, Lazio, Puglia, 
Molise, Basilicata, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna, per il periodo 
01 Gennaio 2021 – 31 Dicembre 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa citata, l’attivazione del servizio non 
prevede la sottoscrizione di un contratto, in quanto la Legge ha istituito il 
servizio di salvaguardia allo scopo di garantire la continuità della fornitura 
dell’energia elettrica ai clienti di medie e grandi dimensioni, che dopo la 
liberalizzazione del mercato dell’energia, non hanno scelto un fornitore nel 
mercato libero; 

RITENUTO, in attesa di aderire alla nuova Convenzione Consip, dove comunque la 
Società ENEL S.p.A. risulta vincitrice per il territorio della Provincia di Roma, di 
continuare ad usufruire del servizio di fornitura di energia elettrica tramite la 
Società Enel Energia S.p.A.; 

CONSIDERATO che ARSIAL, ha necessità di liquidare i canoni di fornitura di energia 
elettrica negli Uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di 
ARSIAL; 

RITENUTO quindi, in attesa di aderire alla Convenzione Consip per il territorio del Lazio, 
di impegnare, a favore della Società Enel Energia S.p.A., con sede a Roma (RM), 
in Viale Regina Margherita 125 – CAP 00198 - Partita IVA: 15844561009, Codice 
Fiscale: 06655971007, la somma di € 163.000,00.=,  CRAM DG.007.02.7C, 
comprensiva di I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.004, del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2022, pluriennale 2023-2024, che reca la necessaria 
disponibilità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI IMPEGNARE, per le motivazioni suindicate, a favore della Società Enel Energia 
S.p.A., con sede a Roma (RM), in Viale Regina Margherita 125 – CAP 00198 - Partita 
IVA: 15844561009, Codice Fiscale: 06655971007, la somma di € 163.000,00.=,   
CRAM DG.007.02.7C, comprensiva di I.V.A. al 22%, sul capitolo 1.03.02.05.004, del 
bilancio di previsione relativo all’anno 2022, pluriennale 2023-2024, che reca la 
necessaria disponibilità. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013 

23 1 d)  X  X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.915RE-Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A. per consumi di
energia elettrica negli uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi
periferiche di ARSIAL.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 20000915 - Anno 2022 - del 19/01/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

1.03.02.05.004Capitolo Energia elettrica

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
412 00,000.36119/01/2022 PRAT.915RE-Impegno di spesa a favore di

Enel Energia S.p.A. per consumi di
energia elettrica negli uffici della Sede
Centrale e negli uffici delle Sedi
periferiche di ARSIAL.

ENEL ENERGIA SPA 00,0 00,000.36100,000.361 00,0

163.000,00Totali Delibera nr. 20000915 del 0,00 163.000,00163.000,00 0,00

19/01/2022 - 09:38:03 Pagina: 1


		2022-01-19T17:52:02+0100
	SANDRA COSSA




